
99748                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1848
Approvazione dello Schema di Accordo di Collaborazione ex art. 15 legge 241/90 e ss.mm.ii. tra Regione 
Puglia e Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella regione Puglia, finalizzato 
a garantire sinergia istituzionale nell’attuazione di interventi di rilevanza strategica nel territorio regionale.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Difesa del suolo e rischio sismico, di concerto con la sezione       
Opere pubbliche e infrastrutture, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del 
Presidente della Regione Puglia dott. Michele Emiliano;

PRESO ATTO:
a.	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 2025, n. 1397;

b.	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito ad eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

1.	 DI ESPRIMERE INDIRIZZO affinché alle attività connesse all’attuazione degli interventi di rilevanza 
strategica di competenza del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella 
regione Puglia, di cui all’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91 e ss.mm.ii. concorrano anche 
la Sezione Difesa del suolo e rischio sismico nonché la Sezione Opere pubbliche e infrastrutture del 
Dipartimento Bilancio, affari generali e infrastrutture della Regione Puglia, nell’ambito del personale 
assegnato.

2.	 DI APPROVARE lo Schema di Accordo di Collaborazione tra la Regione Puglia e il Commissario di Governo 
per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Puglia, ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 
1990, n. 241, allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
finalizzato a garantire una sinergia istituzionale nell’attuazione di interventi di rilevanza strategica nel 
territorio regionale.

3.	 DI DARE MANDATO al Dirigente della Sezione Opere pubbliche e infrastrutture e al Dirigente della 
Sezione Difesa del suolo e rischio sismico di provvedere alla sottoscrizione dell’Accordo ex art. 15 della L. 
n.241/90, apportando le eventuali modifiche, non sostanziali, che dovessero rendersi necessarie in sede 
di sottoscrizione, nonché di provvedere agli eventuali ulteriori adempimenti connessi all’attuazione del 
presente provvedimento.



                                                                                                                                99749Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

4.	 DI NOTIFICARE, a cura della struttura proponente, il presente atto alle parti interessate.
5.	 DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Puglia, ai sensi della Legge Regionale n. 18/2023 e sulla Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



99750                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

nell’attuazione di interventi di rilevanza strategica nel territorio regionale.

• la Parte terza del d.lgs. n.152/06 recante “Norme in materia ambientale” stabilisce 

• ai sensi dell’art. 53 del suddetto decreto legislativo, la Regione svolge ogni opportuna 

• il Titolo III, Capo IV, del d.lgs. 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e 

I della legge 15 marzo 1997, n. 59”, ai sensi dell’art. 89, comma 1, lett. a), 

• il Titolo VII della Legge Regionale 30 novembre 2000, n. 17 ai sensi dell’articolo 24, 

intervento sui corsi d’acqua;

• –
dell’esecuzione degli interventi su opere pubbliche e di pubblica utilità, in 
collaborazione con altre strutture regionali, laddove richiesto, per garantire l’efficacia 

importanza per la sicurezza idraulica dei corsi d’acqua e per la prevenzione del rischio 

• –

•



                                                                                                                                99751Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

•
medie nell’ultimo secolo, sia a livello globale che nel nostro Paese, sta determinando 

condizioni di rischio della popolazione e dell’intero sistema antropico;
•

• l’art.15 della Legge n.241/90, ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche possono 

• l’art. 10 del decreto
tra l’altro, misure straordinarie per accelerare l’utilizzo delle risorse e l’esecuzione 

•

•

•

Legge 11 agosto 2014 n. 116 е ss.mm.ii., il 



99752                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

•
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

procedure.”, all’art. ter “Misure di semplificazione e accelerazione per il contrasto 
del dissesto idrogeologico” ha disposto:

denominati dall’art. 36 ter della succitata L. 108/2021, “esercitano le 

inanziamento”;
“Gli interventi di prevenzione, mitigazione e contrasto del dissesto 

linee di azione sulla tutela del territorio nell’ambito del PNRR, costituiscono 
se nazionale”;

“I Commissari di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico 

lecita conclusione dell’iter 

dissesto idrogeologico […]”.

•

• , ai sensi dell’art. 24, co. 

• suolo e rischio sismico v’è l’implementazione dei 

•

•

•



                                                                                                                                99753Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

• –
– e il Commissario di Governo condividono l’obiettivo di assicurare la 

regionale, attraverso un’azione sinergica finalizzata a:

garantire la celerità e l’efficacia delle procedure amministrative e tecniche;

• sussiste l’interesse della 

•
strumento operativo per la governance integrata, l’efficienza 

amministrativa e l’attuazione coordinata degli interventi di interesse pubblico sul 

• l’orientamento più volte espresso dall’ANAC in materia di accordi ex art. 15

lo scopo dell’accordo deve essere rivolto a realizzare un interesse pubblico 

alla base dell’accordo deve rinvenirsi una reale suddivisione di compiti e 

il ricorso all’accordo non può interferire con la libera circolazione dei servizi e 
l’accordo non può essere strumentale all’elusione delle norme sulla 

•

ai sensi e per gli effetti dell’art.15 della 



99754                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

garantire sinergia istituzionale nell’attuazione di interventi di rilevanza 

• nell’ambito delle proprie competenze istituzionali in materia di 

regionale, riconosce l’esigenza di 

vigilanza sull’esecuzione d
l’atto in oggetto può 

qualificarsi come “interesse comune” ai sensi del richiamato art. 15 della L. 241/90;
•

Puglia intende sostenere l’attività di collaborazione nell’ottica 

VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

VISTA la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”;

contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Puglia, ai sensi dell’art. 15 della legge 7 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve 



                                                                                                                                99755Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

Dato atto che il procedimento istruttorio propedeutico all’adozione del presente 

garantire sinergia istituzionale nell’attuazione di interventi di rilevanza 
ai sensi dell’art. 4 co. 4 lett. 

é alle attività connesse all’attuazione 

l’art. 10 del decreto

affari generali e infrastrutture della Regione Puglia, nell’ambito del personale 

Puglia, ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, allegato A, che costituisce 

sinergia istituzionale nell’attuazi

sottoscrizione dell’Accordo ex art. 15 della L. n.241/90, apportando le eventuali 



99756                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025



                                                                                                                                99757Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

sinergia istituzionale nell’attuazione di interventi di rilevanza strategica 

La Regione Puglia (C.F. 80017210727), di seguito “Regione”, con sede in Bari 

“CDG”, con sede in Bari, via G. Gentile 52 (codice fiscale 93394550722), qui rappresentat

Nell’insieme e congiuntamente, di seguito, denominate le “Parti”,

l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 “
” stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono concludere 

l’art. 7, comma 4, del D. . 31 marzo 2023, n. 36 “ ”, in coerenza con la

gs. n.152/06 recante “ ” stabilisce disposizioni che sono 

ai sensi dell’art.

il Titolo VII della Legge Regionale 30 novembre 2000, n. 17 ai sensi dell’articolo 24, comma 1, stabilisce 

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 luglio 2016 “
”, è diretto a favorire l’efficace avanzamento 

ANTONIO VALENTINO
SCARANO
19.11.2025 10:05:46
GMT+01:00

GIOVANNI
SCANNICCHIO
19.11.2025 10:34:09
GMT+01:00



99758                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

il CDG, in coerenza con quanto previsto dall’art. 17 della Legge 26 febbraio 2010, n. 26, esercita le 

l’art. 10 del decreto
n. 116 recante “Misure straordinarie per accelerare l’utilizzo delle risorse e l’esecuzione degli interventi

nazionale…(omissis)”, e in particolare il 
“ a decorrere dall’entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti delle Regioni 

tero dell’Ambiente e della Tutela del 
Regioni ai sensi dell’articolo 2, comma 240,della legge 23 dicembre 2009, n.191, e nella 

” e il comma 2 ter,  a mente del quale “ l’espletamento

il commissario.'’;

–

“Aggiornamento dei criteri, delle modalità e dell’entità 
delle risorse destinate al finanziamento degli interventi in materia di mitigazione del rischio idrogeologico”

l’armonizzazione delle esigenze espresse dai territori in materia di

l’attuazione di interventi urgenti e indifferibili, le situazioni di rischio connesse a fenomeni di frana e alluvionali, 



                                                                                                                                99759Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

interesse pubblico, con riferimento all’art. 7, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, tra Commissario di Governo e 
Regione Puglia che regge l’attuazione della cooperazione pubblica in ottica di 

l’organizzazione dell’Ufficio Commissariale, ’integrazione 
–

–

–

amministrativo connessa all’affidamento e all’esecuzione di lavori, servizi e forniture;

amministrazioni pubbliche, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art.15 della Legge 
dell’art.7,

siano prestati nell’ottica di conseguire gli obiettivi che essi hanno in 



99760                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

La Regione Puglia, nell’ambito delle proprie competenze istituzionali in materia di programmazione, 

l’esigenza di assicurare una più efficace e tempestiva realizzazione delle opere e delle azioni 

ll’esecuzione di 
l’a

“interesse comune” ai sensi del richiamato art. 15 della L. 241/90.

designano, per ciascuna delle attività di cui all’articolo 
2 e nel pieno rispetto delle disposizioni legislative vigenti, un Responsabile dell’Accordo di collaborazione in 

Trattandosi di rimborso tra Pubbliche Amministrazioni non è richiesta l’emissione del DURC, così come 

“disciplinare attuativo” contenente, se necessario, eventuali condizioni integrative rispetto a quelle già previste 

€ 7.000,00 (settemila/00), 
relativi agli interventi per i quali verrà richiesta l’attivazione della collaborazione

specifico sulla voce dei Quadri Economici “Struttura Stabile di Supporto ”

La Regione Puglia e il Commissario di Governo condividono l’obiettivo di assicurare la piena, efficace e 
coordinata attuazione degli interventi strategici sul territorio regionale, attraverso un’azione sinergica finalizzata 



                                                                                                                                99761Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

garantire la celerità e l’efficacia delle procedure amministrative e tecniche;

circolazione e condivisione di dati informativi, in modo da poter disporre, nell’interesse delle Parti, di un quadro 

efficacia delle reciproche azioni amministrative, mediante l’ottimizzazione dell’impiego delle risorse pubbliche, 

“sede distaccata” 

quale compito d’istituto,

per l’attuazione delle attività previste dal presente 
(voce “Struttura Stabile 

– –

nell’ambito delle proprie finalità 
a somma già stabilita di € 7.000,00 (euro



99762                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

Art.7 Durata dell’Accordo, svolgimento delle attività e 

L’Accordo ha una durata di tre anni a decorrere dalla sottoscrizione con firma digitale del 

Le Parti si riservano la facoltà di recedere dall’Accordo dandone comunicazione con un preavviso di 

Per qualunque controversia che dovesse insorgere in merito all’interpretazione, esecuzione, validità o 

amministrativa, senza l’intervento di terzi e da concludersi entro il termine di tre mesi dall’insorgere della 

Ciascuna Parte si impegna a comunicare tempestivamente all’altra il nominativo e il recapito di eventuali 

Agli effetti fiscali, le Parti dichiarano che l’Accordo è da considerarsi esente dall’imposta di bollo ai sensi 
dell’art. 16 della Tabella all. B) del D.P.R. n. 642 del 26.10.1972 e s.m.i., trattandosi di accordo tra Enti 

Tutte le comunicazioni relative all’Accordo saranno effettuate con efficacia liberatoria per le Parti ai 



                                                                                                                                99763Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

disposizioni di cui all’art. 15 comma 2


